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Finansudvalget  har  modtaget  Naalakkersuisuts  bevillingsansøgning  med  titlen  ”Oplæg  til  
Naalakkersuisut vedr. udmøntning af budgetregulering på FL 2010.”

Forinden Udvalget træffer beslutning i sagen ønsker Udvalget dog at drøfte følgende spørgs-
mål på et samråd med Naalakkersuisutmedlemmet. 

Overordnet baggrund for samrådet
Naalakkersuisutområdet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke blev i Finansloven for 
2010 pålagt yderligere administrative besparelser udover det niveau, som blev udmøntet via 
ændringsforslag til 2. behandlingen af finanslovsforslaget. 

Følgende fremgår  af  bevillingsforudsætningerne til  hovedkonto  40.01.99 Budgetregulering 
(Understregning tilføjet):

”Der gennemføres administrative besparelser på KIIIN's område i 2010 og i budge-
toverslagsårene. Besparelserne  skal særligt søges gennemført på  centraladministra-
tionen, mens GU og Erhvervsuddannelserne skal friholdes i videst muligt omfang. 

Der vil  ved besparelserne blive taget hensyn til  aftaler med EU, arbejdsmarkedets  
parter og andre relevante parter.”

Udvalget tager alene udgangspunkt i det i finansloven vedtagne. Udvalget forholder sig derfor 
i den aktuelle sag ikke til hvilke besparelser, der allerede måtte være gennemført på departe-
mentets område. Udvalget er alene interesseret i, om Naalakkersuisut har søgt at efterleve de 
bevillingsforudsætninger, som blev anført i FL2010. 

Naalakkersuisuts ansøgning er vedlagt budgetbidrag til de hovedkonti, som der foreslås bespa-
relser på. Ingen af budgetbidragene lever dog op til de krav, som Naalakkersuisut har fastlagt i 
kapitel 5 i Budgetregulativ 2008. Intetsteds angives således oplysninger om ændring af perso-
naleoplysninger, aktivitetstal mv. Finansudvalget kan hermed ikke vurdere, i hvilken grad de 
foreslåede besparelser på hovedkonti indenfor bl.a. uddannelsesområdet, er af administrativ 
art (som ønsket) eller om der reelt er tale om besparelser på konkrete uddannelsesaktiviteter. 
Udvalget skal bede om at Naalakkersuisutområdet efterlever kravene i budgetregulativet og 
fremsender korrekt udarbejdede budgetbidrag forud for samrådet., 
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Hvert enkelt spørgsmål ønskes besvaret særskilt. 

Spørgsmål 1:
Baggrund for spørgsmålet:
I oplægget til Finansudvalgets beslutning redegøres i begyndelsen af 3. afsnit for departemen-
tets forståelse af de ovenfor citerede bevillingsforudsætninger. Herefter anføres det ”Til dette  
skal departementet anføre, at ved den oprindelige udmøntning af de administrative besparel-
ser, blev hovedkontiene under centraladministrationen ... nedskåret med 2,2 %...”. I forlæn-
gelse af det citerede redegøres der i det følgende afsnit af oplægget herefter for, at departe-
mentet i den aktuelle sparerunde har valgt at lade departementets administrative hovedkonti 
indgå med mindre vægt end øvrige berørte hovedkonti. 

Naalakkersuisutmedlemmet  forudsættes  bekendt  med,  at  de  i  finansloven  ovenfor  indled-
ningsvis citerede bevillingsforudsætninger er bindende. Udvalget har noteret sig, at udmønt-
ningen  i  det  fremsendte  foretages  på  hovedkonti  indenfor  uddannelsesområdet,  herunder 
erhvervsuddannelserne, og på kulturområdet og ikke på centraladministrationen.

1a. Udvalget ønsker en kommentar fra Naalakkersuisutmedlemmet om dette.
 
1b. Naalakkersuisutmedlemmet  anmodes  om at  redegøre for,  hvorledes  departementet  har 
søgt at efterleve de ovenfor anførte bevillingsforudsætninger.

Spørgsmål 2:
Baggrund for spørgsmålet:
I forbindelse med at Finansudvalget under behandlingen af FFL10 overvejede, om der var rum 
for yderligere administrative besparelser inden for aktivitetsområde 40, indkaldte Udvalget 
Naalakkersuisutmedlemmet i samråd den 21. november 2009. 

Naalakkersuisutmedlemmet besvarede bl.a. Udvalgets spørgsmål nr. 2 således:

”Det må forventes ved besparelser inden for uddannelsesområdet, at EU - kommissio-
nen vil reagere set i forhold til EU-partneraftale med dertil yderligere reaktioner for  
uddannelsespolitikken.”

Alligevel foreslår Naalakkersuisutmedlemmet nu, at der gennemføres besparelser på en række 
hovedkonti  indenfor uddannelsesområdet,  mens  hovedkonti,  hvorfra der udelukkende eller 
hovedsageligt afholdes administrative udgifter (40.01.01, 40.02.01 og 40.90.01), alene fore-
slås symbolske besparelser på mellem 15.000 kr. og 27.000 kr.

Udvalgets spørgsmål m.h.p. samråd: 
2a. Hvad er grunden til, at Naalakkersuisutmedlemmet under EM09 forventede, at besparelser 
på hovedkonti indenfor uddannelsesområdet af hensyn til EU var problematiske, mens en så-
dan problematik tilsyneladende ikke er aktuel på nuværende tidspunkt?
2b. Har Naalakkersuisutmedlemmet på forhånd tilsikret EU-kommissionens indforståelse med 
det aktuelle besparelsesforslag? 
2c. Hvilken dialog har Naalakkersuisutmedlemmet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kir-
ke gennemført med de af den foreslåede besparelse berørte institutioner og uddannelsesinstitu-
tioner, såsom Ilimmarfik, der er udpeget til at bære den største enkelte andel af besparelsen?
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Spørgsmål 3:
Baggrund for spørgsmålet:
Naalakkersuisutmedlemmet lægger i oplægget bl.a. op til følgende besparelser:

• 27.000 kr. (Hovedkonto 40.01.01 Departementet for Kultur, Uddannelse, Forskning og 
Kirke)

• 15.000 kr. (Hovedkonto 40.02.01 Uddannelses- og kollegieforvaltningen)
• 21.000 kr. (Hovedkonto 40.90.01 Styrelsen for uddannelse)

Besparelserne på samlet 63.000 kr. foreslås taget ud af en samlet bevilling i FL2010 for de tre 
hovedkonti på 43,3 mio. kr. Dette svarer til en besparelse på 0,15 procent af den samlede be-
villing på de 3 hovedkonti. 

Ifølge aktivitetstallene for de tre hovedkonti er der beskæftiget i alt 75 personer, heraf 12 che-
fer, indenfor de 3 nævnte administrative enheder. 

Udvalgets spørgsmål m.h.p. samråd: 
3a. Hvorledes påregner Naalakkersuisutmedlemmet, at de ovenfor anførte 3 besparelser kon-
kret skal udmøntes for hver af de 3 ovenfor anførte hovedkonti?

Spørgsmål 4:
Baggrund for spørgsmålet:
Finansudvalget overvejede under udvalgets arbejde med FFL10 at foreslå 4 mio. kr. i bespa-
relser på aktivitetsområde 40 i 2010. Det blev dog alene til besparelser på 2 mio. kr. Flertallet 
i udvalget fandt således, at det kunne blive vanskeligt at nå at gennemføre besparelser på 4 
mio. kr. i 2010 grundet finanslovens sene vedtagelse. 

Udvalgets spørgsmål m.h.p. samråd: 
4a. Naalakkersuisutmedlemmet anmodes om at redegøre for processen omkring forberedelsen 
af  nærværende  beslutningsoplæg.  Hvorledes  er  institutionernes  vurderinger  og  udtalelser 
f.eks. blevet inddraget? Hvorledes er høringsprocessen gennemført? Hvilke hensyn har man 
særligt lagt vægt på? Etc.  
4b. Hvorledes har de henstillinger, som Finansudvalget har afgivet i forbindelse med de sene-
ste 4 års finanslove, indgået i processen?
4c.  Finansudvalget omtalte de administrative besparelser på aktivitetsområde 40 i udvalgets 
betænkning 2. behandlingen af Forslag til  Tillægsbevillingslov 2009. Udvalget anførte her 
bl.a., at det kunne være oplagt at se på den høje andel af chefer indenfor flere administrative 
enheder under departementet. Hvorledes har Naalakkersuisutområdet konkret søgt at inddrage 
det af udvalget anførte i processen? 

Spørgsmål 5:
Baggrund for spørgsmålet:
Intetsteds i oplægget søges der redegjort for, hvorledes de foreslåede besparelser konkret vil 
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blive søgt implementeret. Dette kunne f.eks. være ved aflysning af planlagte rejseaktiviteter, 
begrænsning af betalt overarbejde, færre medarbejdere eller andet. Dette må betegnes som en 
mangel  ved ansøgningen. Det  er  derfor  vanskeligt  for  Udvalget  at  vurdere,  hvor  grundigt 
forarbejdet har været. Dette ønskes prøvet ved nedenstående tentative forslag til mulige bespa-
relser.

Udvalgets spørgsmål m.h.p. samråd: 
5a. Hvilke rejsearrangementer til udlandet kan forventes gennemført i 2010, og med hvilke 
udgifter for landskassen?
5b. Har Naalakkersuisutområdet afholdt udgifter med henblik på at erstatte udeblevne foræl-
drebetalinger på efterskoleområdet? Og hvad har Naalakkersuisutområdet i givet fald gjort for 
efterfølgende at inddrive disse midler? 
5c. Hvor store udgifter blev afholdt til  eksterne konsulenter indenfor aktivitetsområde 40 i 
2009? Og hvilke udgifter er budgetteret i 2010? 

Udvalget påregner at stille opfølgende spørgsmål under samrådet. 

---------------------

Finansudvalget har som målsætning, at et samråd i videst mulige omfang skal tage form af en 
politisk drøftelse imellem Naalakkersuisutmedlemmet og Udvalget – typisk om prioriteringer 
og målsætninger. Ved den mundtlige drøftelse bør så vidt muligt benyttes frit foredrag.

Finansudvalget ønsker endelig at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående 
spørgsmål i forlængelse af samrådet. Notatet bedes sendt elektronisk til  nch@inatsisartut.gl 
senest umiddelbart efter samrådet. Såfremt notatet medbringes og anvendes under samrådet 
bedes en kopi givet til Udvalgets tolk umiddelbart ved samrådets begyndelse.

Opmærksomheden henledes endelig på § 19, stk. 1 i Inatsisartuts forretningsorden, hvor det 
bl.a. er anført, at Naalakkersuisutmedlemmet kan ledsages af een embedsmand. 

På Finansudvalgets vegne

Naaja Nathanielsen
Formand for Finansudvalget 
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Kultureqarnermut, Ilinniartitaanermut, Ilisimatusarnermut Ilageeqarnermullu 
Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke


Finansudvalget 
 


Samråd med Finansudvalget fredag 14. maj 2010


Finansudvalget har ved skrivelse af 11. maj 2010, j.nr. 01.31.06/10-00475, indkaldt til 
samråd den 14. maj 2010. Til samrådet er stillet spørgsmål, som ønskes besvaret sær-
skilt.


Besvarelse af spørgsmålene følger herefter.


Spørgsmål 1:
1a. Udvalget ønsker en kommentar fra Naalakkersuisutmedlemmet om dette.


Svar:
Naalakkersuisut er bekendt med de bevillingsretlige regler, herunder budgetregulativets 
bestemmelser ved fremsendelse af sager til Finansudvalget. 


Tillægsbevillingssagen har været behandlet af Naalakkersuisut efter sædvanlig praksis. 


De fremsendte budgetbidrag er udarbejdet efter et paradigme for administrative bespa-
relser fra Departementet for Finanser, der var udgangspunktet for alle landsstyreområ-
der. 


Eventuelle  personalemæssige  ændringer  eller  eventuelle  aktivitetsændringer  kan op-
tages i budgetbidraget, jf. budgetregulativet, men det skal oplyses, at det jo ikke er me-
ningen med de administrative besparelser, at de skal berøre personale, aktiviteter eller 
kerneydelser for institutioner eller centraladministrationen. De administrative besparel-
ser skal primært udmøntes via billigere indkøb af administrative ydelser via indkøbsafta-
ler. 


Selve den generelle besparelse knytter sig til bedre indkøbsforvaltning af øvrige drifts-
udgifter indenfor administration og er ikke forudsat at skulle berøre ydelserne inden for 
institutionernes kerneydelser. Der forventes derfor ikke reduktion i årsværk eller aktivite-
ter inden for uddannelser, kultur og kirkelige ydelser, hvilket ligeledes ikke var forudsat i 
forbindelse med de generelle besparelser. 


Finansudvalget har anført i betænkningerne, at udmøntningen af den generelle bespa-
relse skulle ske i en konstruktiv dialog med Finansudvalget, hvilket dette samråd tages 
som udgangspunkt for.


14. maj 2010
Sagsnr. 2009-014602 


Dok. Nr. 376350


Postboks 1029 
3900 Nuuk 


Tlf: +299 34 50 00 
Fax:+299 32 20 73 


Email: kiiin@nanoq.gl
www.nanoq.gl







2/5


1b. Naalakkersuisutmedlemmet anmodes om at redegøre for, hvorledes departementet 
har søgt at efterleve de ovenfor anførte bevillingsforudsætninger.


Svar:
Naalakkersuisut har valgt at lade de administrative hovedkonti i departement og styrelse 
indgå i beregningsgrundlaget med en vægt på 40 % af hovedkontienes bevillingsgrund-
lag. Departementet og styrelsen samlede besparelse på FL 2010 udgør herefter 2,4 % 
af bevillingen. De oprindelige sparekrav for de administrative hovedkonti i centraladmini-
strationen var på 2,2 %.
 
Det skal nævnes, at 40.02.01 USF og KAF ikke indgår i beregningsgrundlaget med hele 
hovedkontoens bevilling, men kun med 7,5 mio. kr. Hovedkontoen omfatter hele driften 
af kollegiemassen.


Erhvervsuddannelserne og gymnasieområdet indgår ligeledes med en vægt på 40 % i 
beregningsgrundlaget, hvilket giver en besparelse på 0,6 % af institutionernes bevilling. 
Endelig indgår øvrige institutioner med 90 % i beregningsgrundlaget, svarende til en be-
sparelse på 0,9 % af bevillingen. Der er dermed taget hensyn til at erhvervsuddannel-
serne  og  gymnasieområdet  friholdes  i  videst  muligt  omfang,  jf.  budgetbidraget  for 
hovedkonto 40.01.99 Budgetregulering.  


Spørgsmål 2:
2a. Hvad er grunden til, at Naalakkersuisutmedlemmet under EM09 forventede, at be-
sparelser på hovedkonti indenfor uddannelsesområdet af hensyn til EU var problemati-
ske, mens en sådan problematik tilsyneladende ikke er aktuel på nuværende tidspunkt?


Svar:
Naalakkersuisut finder fortsat, at besparelser på hovedkonti under uddannelsesområdet 
er problematisk i forhold til EU-partnerskabsaftalen. Der skal henvises til samråd samt 
samrådspapir i forbindelse med Finanslov 2010. 


Det skal oplyses at Naalakkersuisut har peget på dette forhold og har ønsket at under-
søge mulighederne for, at de administrative besparelser i FL 2010 burde være et fælles 
administrativt anliggende for hele centraladministrationen.   


2b. Har Naalakkersuisutmedlemmet på forhånd tilsikret  EU-kommissionens indforstå-
else med det aktuelle besparelsesforslag? 


Svar:
Naalakkersuisut er netop nu ved at udarbejde arbejdsprogrammet for partnerskabsafta-
len for 2010, hvilket er en af forudsætningerne for at få udbetalt det årlige sektorbudget-
bidrag  på  200  mio.  kr.  Spørgsmål  i  forbindelse  med  Finansudvalgets  budgetbidrag 
40.01.99 Budgetregulering samt grundlaget herfor vil  blive forelagt EU-Kommissionen 
på forestående møde i  Bruxelles  i  maj/juni  2010.  Rapporteringen herfra  forelægges 
Landstinget efter sædvanlig praksis i forbindelse med EM2010.       
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2c. Hvilken dialog har Naalakkersuisutmedlemmet for Kultur, Uddannelse, Forskning og 
Kirke gennemført med de af den foreslåede besparelse berørte institutioner og uddan-
nelsesinstitutioner, såsom Ilimmarfik, der er udpeget til at bære den største enkelte an-
del af besparelsen?


Svar:
Naalakkersuisut har udsendt skriftligt materiale til samtlige institutioner om besparelser 
som følge af den negative budgetregulering i 2010. Det har ikke givet anledning til be-
mærkninger fra institutionerne.   


Spørgsmål 3:
3a. Hvorledes påregner Naalakkersuisutmedlemmet, at de ovenfor anførte 3 besparel-
ser konkret skal udmøntes for hver af de 3 ovenfor anførte hovedkonti?


Svar:
Naalakkersuisut forventer at skulle foretage disse besparelser via bedre indkøbsaftaler, 
jf. grundlaget for den generelle administrative besparelse. I tidligere svar fremgår, at de-
partement, styrelse og USF ligger med en højere besparelse for bedre indkøbsordning 
end andre Naalakkersuisutområder. I det tilfælde, at det ikke er muligt via bedre ind-
købsforvaltning  at  udmønte  besparelsen  vil  det  gå  ud  over  departementets  og  sty-
relsens kerneydelser.  


Spørgsmål 4:
4a. Naalakkersuisutmedlemmet anmodes om at redegøre for processen omkring forbe-
redelsen af nærværende beslutningsoplæg. Hvorledes er institutionernes vurderinger og 
udtalelser f.eks. blevet inddraget? Hvorledes er høringsprocessen gennemført? Hvilke 
hensyn har man særligt lagt vægt på? Etc.  


Svar:
Der har været uformelle telefoniske drøftelser mellem styrelsen og institutionerne, hvor 
deres vurderinger i videst muligt omfang er blevet inddraget.    


Der har desuden været den sædvanlige høringsproces i forhold til Departementet for Fi-
nanser og afsluttende sædvanlig behandling i Naalakkersuisut.


4b. Hvorledes har de henstillinger, som Finansudvalget har afgivet i forbindelse med de 
seneste 4 års finanslove, indgået i processen?


Svar:
Ifølge sædvanlig praksis er der udarbejdet et afslutningsnotat om finanslov, hvor opfølg-
ningsforpligtelser overfor Naalakkersuisut, institutionerne og borgerne gennemgås af le-
delsen indenfor Naalakkersuisutområdet.   
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4c.  Finansudvalget  omtalte  de  administrative  besparelser  på  aktivitetsområde  40  i 
udvalgets betænkning til 2. behandlingen af Forslag til Tillægsbevillingslov 2009. Udval-
get anførte her bl.a., at det kunne være oplagt at se på den høje andel af chefer inden-
for flere administrative enheder under departementet. Hvorledes har Naalakkersuisut-
området konkret søgt at inddrage det af udvalget anførte i processen? 


Svar:
Naalakkersuisut har tidligere gjort  opmærksom på, at  Naalakkersuisutområdet er det 
største område med de fleste institutioner under sig som uddannelsesplanen og -politik-
ken skal virke igennem under tilsyn fra EU-kommissionen. Departement og styrelse har 
en nøje fastlagt organisation samt personaleportefølje i forhold hertil.


Ligeledes har Naalakkersuisut  tidligere  gjort  Finansudvalget  opmærksom på at  sam-
menligninger med andre departementer og styrelser ikke giver et retvisende vurderings-
grundlag i forhold til behov og struktur af personale. Ved fratrædelse af personale, uan-
set stillingskategori, foretages en genvurdering af genbesættelse og opgaveportefølje i 
forhold til det øvrige personale.     


Spørgsmål 5:
5a.  Hvilke rejsearrangementer til  udlandet kan forventes gennemført i  2010, og med 
hvilke udgifter for landskassen?


Svar:
Det kan for det første bemærkes, at al rejseaktivitet i forbindelse med EU-samarbejdet 
vedrørende sektorprogrammet for den ekstraordinære uddannelsesindsats  betales af 
EU.


Der afholdes endvidere rejser i Joint Comittee regi. Der har været en rejse til arbejds-
møder i København, og der er endvidere møde primo juni i Illulissat.


I forbindelse med konsekvensanalysearbejdet omkring ALCOA vil der blive en rejse for 
to medarbejdere til Island.


I 2010 er der gennemført rejse til Canada i forbindelse med deltagelse som officiel re-
præsentant for Grønland ved Arctic Winter Games. 


I forbindelse med arbejdet med GU-reformen er der afholdt en studierejse til Norge i for-
bindelse med udvikling af et nyt fag. 


Der planlægges endvidere rejser i embedsmandskomitémøder i Nordisk Råds regi. Bil-
letudgifterne til København afholdes centralt over den nordiske rejsekonto.


På forskningsområdet er der desuden deltagelse i relevante konferencer, arbejdsgrup-
per samt møder i EU til udbyggelse af det grønlandske EU-netværk. 
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5b. Har Naalakkersuisutområdet afholdt udgifter med henblik på at erstatte udeblevne 
forældrebetalinger på efterskoleområdet? Og hvad har Naalakkersuisutområdet i givet 
fald gjort for efterfølgende at inddrive disse midler? 


Svar:
Frafaldne elever, som rejste hjem og hvis forældrebetaling manglede ved efterskolens 
drift indgik i tillægsaftalen, og er udbetalt til den midlertidige efterskole.


Manglende forældrebetaling for elever, som gik på efterskolen, indgår ikke i tillægsafta-
len. Her skal de midlertidige efterskoler selv opkræve den manglende forældrebetaling. 
 
5c. Hvor store udgifter blev afholdt til eksterne konsulenter indenfor aktivitetsområde 40 
i 2009? Og hvilke udgifter er budgetteret i 2010? 


Svar:
Det skal  oplyses,  at  udgiften til  eksterne konsulenter inden for aktivitetsområde 40 i 
2009 var 21,1 mio. kr. Den samlede bevilling for aktivitetsområde 40 i 2009 var 1,1 mia. 
kr.  Driftsbevillingerne var 639,7 mio. kr.  I 2010 forventes samme forbrug af eksterne 
konsulenter.     


De største poster udgiftsposten til eksterne konsulenter var under følgende områder:


• Den ekstraordinære uddannelsesindsats med 9,5 mio.kr til en lang række ydel-
ser, herunder konsulenter i forbindelse GU-reformarbejdet og statistiske analy-
ser.


• Erhvervsuddannelsesinstitutioner med 4,0 mio.kr primært i forbindelse med un-
dervisning og censur.


   
• Ilimmarfik med 2,3 mio. kr. til køb af ydelser til undervisning samt drift i forbin-


delse med kontorassistance.
  


• Gymnasieskolerne på 1,1 mio. kr. til blandt andet censur og tolkning.


De resterende ca. 4 mio. kr. er fordelt jævnt ud på mange mindre tjenestekøb.


Med venlig hilsen


Mimi Karlsen





